厚生労働省基発第0401037号

平成16 年4 月1日

山  田  正 美 殿

厚生労働省労働基準局

．労災保険再審査請求事案に係る専門的事項に

関する業務の委嘱について（依頼）

′労働者災害補償保険法の規定に基づいて労働保険審査会に再審査請求された事

案に係る専門的事項について、審査資料を分析し、問題点の整畢、判例及び裁決

例等の収集と裁決書の素案作成業務を委嘱することにより事案の審理の促進を図

卑こととしております。

つきましては、貴殿に別添業務委嘱要領に従って業務委嘱したく、格別の御高

配をお願い申し上げます。

なお、御承認いただける場・合には、別添承諾書に所要事項を御記入の上、御返

送下さいますよう併せてお願い申し上げます。

謹具

労災保険再審査請求事案に係る専門的事項に関する業務委嘱要領

1 委嘱目的

労働者災害補償保険法の規定に基づいて労働保険審査会（以下「審査会」という．－〉）

に再審査請求された事案（以下「事案」という。）に係る専門的事項について、審査質

料を分析し、問題点の整理、判例及び裁決例等の収集と裁決書の素案作成業務を委嘱す

ることにより事案の審理の促進を図ることを目的とする。

2 委嘱内容

上記1の目的を達成するため、委嘱者は受託者に次の業務を行わせるものとする，，，

（l）審査会が検討を必要と認めた特に複雑困難な事案

① 再審査請求人、同代理人からの提出書類の分析検討

② 労災保険審査官からの提出書類の精査及び分析攣理

（さ 判例、裁決例に照らした問題点の整理

庄）裁駄書素案の作成

⑤ その他①から（妙に関し、審査会が特に指示する事項

（2）審査会が榛討を必要と認めた複線困難な事案

① 再審査請求人、同代理人からの提出書類の検討

② 労災保険審査官からの提出書類の精査及び分析整理

③ 裁決例に照ら↓た問題卓の整理

④ 裁駄書素案の作成

（9 その他（Dから′④に関し、審査会が特に指示する事項

（3）審軸較的軽易な事案
① 再審査請求人、同代理人からの提出書類の検討

② 労災保険審査官からの提出書類の精査及び分析整理

③ 裁汲例に照らした問題点の整理

④裁決書素案の作硬

⑤ その他①から①に関し、審査会が特に指示する事項

（4）（l）、（2）及び故に関し、審査会が特に必要と認める事項

3 委嘱業務の実施方法

（1）委嘱者は、受託者に本要領による受託の意思を確認するものとする。

（2）受託者は、「承諾書」を委嘱着た提出するものとする。

（3）委嘱者は、「承諾書」により承諾した者について、委嘱通知書の送付をもって委嘱

を行うものとする。

（4）受託者は、審査会め指示、監督の下に、当該業務を遂行するものとする。

（5）受託者は、委嘱を受けた個々の事案についての業務が終了した場合は、「尖結押葉

書」により、委嘱者に対して速やかに実績を報告するものとする。

（6）受託者は、支払を請求する場合は、月ごとに「支払請求書」を作成し、支出宮厚斗

労働省労働基準局長あてに提出するものとする。

4 受託者の資格

（l）抑）及び（3）の業務を委嘱す阜登

労働者災害補償保険法に精通し、かつ、高度な知識及び豊富な行政経験を有する者

であること。

（2）■上記2の（4）の業務を委嘱する考

労働問題に関する識見を有し、かつ、法律又は労働保険に関する学識経験を有する

着であること。

5 委嘱の停止

委嘱者は、審査会からの報告に基づき、受託者声ミ次の各号に該当すると認めら．れると
きは、委嘱を停止することができる。

（1）受託者が業務遂行する見込みがなくなったとき。

（2）正当な理由がなく本要領に違反したとき。

6 守秘義務

受託者は業務遂行上知り得た秘密を他に漏らしてはならない。委嘱の有効期間終了控

においても同様とする。

7 その他

本要領に定めのない事項については、その都度双方が協議して定めるものと一卜5。

※下線部分について、16．4より変更

	委嘱書
	業務委嘱要領
	実績報告書